Do szeregu zagadnień dni najbliższych należy sprawa uposażenia
duchowieństwa katolickiego przy nowym ustroju Polski.

Według zasad prawa międzynarodowego przyszły rząd Królestwa
Polskiego powinien przejąć odnośnie do Kościoła zobowiązania, które wziął
na siebie rząd rosyjski. •

Ukazem z d. 27 października (8 listopada) 1864 r. zniesiono większą
część klasztorów rz.-katolickich; pozostałym zapewniono „dostateczne utrzy
manie“ (Art. 17). Ukaz z d. 14/26 grudnia, 1865 roku, mówi o zabezpie
czeniu świeckiemu duchowieństwu utrzymania etatowego. Artykuł 1 tego
ukazu orzeka: „W celu trwałego zabezpieczenia duchowieństwa świeckiego
rzymsko-katolickiego w Królestwie Polskim nadaje mu się stałe pieniężne
ze skarbu (etatowe) utrzymanie.

Ukazy cytowane wyżej nakazały objęcie w administrację rządową
majątków kościelnych i wszystkich źródeł utrzymania tak duchowieństwa
świeckiego, jakoteż zakonnego. Artykuł 24 ukazu z dnia 14/26 grudnia,
1865 r. stanowi: „Po .zapewnieniu duchowieństwu świeckiemu rzymsko
katolickiemu stałego utrzymania etatowego, według słuszności wyznaczonego,
wszelki majątek nieruchomy i kapitały, należące do tego duchowieństwa i do
instytutów duchownych, jako to: do probostw, kapituł, kościołów, seminar-
jów, konsystorzy i t. p., przechodzą w zupełne zawiadywanie i rozporzą
dzenie skarbu, na zasadzie oddzielnych przepisów dodatkowych, do ukazu
niniej szego dołączanych “.

W artykule zaś 18 ukazu z dnia 27 października (8 listopada) 1864 r.
powiedziano: „Ażeby zwrócić duchowieństwo zakonne do właściwych jego
obowiązków, odpowiednich stanowi zakonnemu, tudzież aby trwale i jedno
stajnie zabezpieczyć pozostałe w Królestwie Polskim rzymsko-katolickie
klasztory i inne na zasadzie artykułu 21 potrzeby

Agrarne reformy w blizkiej pozostawały
z nimi łączności.

Ukaz 19 lutego (2 marca) 1864 r. ogłasza uwłaszczenie włościan.
Cała operacja uwłaszczenia ciągnie się do roku 1870. W tym samym
perjodzie następuje reforma podatkowa, któia w głównych punktach okreś
lona została prawami: ukazem z dnia 30 grudnia (11 stycznia) 1864/5 r.,
postanowieniem Komitetu Urządzającego z dnia 17/29 marca 1866 roku
i 30 kwietnia (11 maja) tegoż roku, ukazem z d. 8/20 grudnia 1866 r.
i z dnia 15 grudnia 1868 r. 3); w niektórych wszakże punktach, jak odnoś
nie podymnego dworskiego, zakończona dopiero została ukazem Rządzącego
Senatu 16/28 marca 1883 roku 4). Na ten sam również przeciąg czasu
wypada odebranie Kościołowi Katolickiemu jego majątków, co uskuteczniono
w ciągu lat sześciu, od r. 1864 do 1870. Podobnież zwalnianie płatników
od uiszczenia Kościołowi dziesięcin ciągnie się od pierwszego rozporządzenia
w tej materji Namiestnika Królestwa, dnia 14/26 lipca 1864 roku, aż do
roku 1867.

Przez reformę podatkową uporządkowano to źródło dochodów, ale
jednocześnie znacznie zwiększono dochody. Podymne obywatelskie i po

9 J. Bloch, „Finanse Rosji“, t II, str. 140.
2) W r. 1859 stałych optat z morgu w Królestwie Polskiem było 19 kp.: w Rosji zaś w tym

Kraja“ SPetersb. 1914. Druk Min. Spr. Wewn. str. 100 (oficjalne wydanie).
5) Korniłowicz, ibidem str. 145
6) 1. c str. 153

Reforma agrarna w Polsce dała jeszcze inne źródło dochodu dla
skarbu, mianowicie prawo propinacji. Na mocy zatwierdzonej przez cesarza
dnia 21 sierpnia (2 września) 1865 r. instrukcji, „dochód ze sprzedaży
trunków na gruntach, przeszłych na własność włościan w dobrach prywat
nych, instytutowych i majoratach wpływać miał nadal do skarbu".

Reformom tym towarzyszy systematyczne centralizowanie władz
finansowych i skarbu.

Ukazem z d. 19/31 grudnia 1866 r. zniesiony został odrębny skarb
Królestwa Polskiego; natomiast utworzono w Radzie Ministerjum Skarbu
Cesarstwa Wydział do Spraw Skarbowych Królestwa. W Królestwie zaś
zreozganizowano tymczasowo zarząd sprawami finansowymi w Komisji
Przychodów i Skarbu. Ukaz 28 marca (9 kwietnia) 1867 r. znosi Komisję
Przychodów i Skarbu, oddając wszystkie wydziały Zarządu Skarbowego
pod Zarząd Ministra Finansów Cesarstwa. Miejsce Komisji Przychodów
i Skarbu zajmuje Zarząd Finansowy, który istnieje do 1 lipca 1869 roku.
Na mocy ukazu 26 marca 1869 r. — od 1 lipca zaczęły działać Izby
Skarbowe, utworzone na'wzór Rosyjskich.

pogalicyj skiego“ i „popoznańskiego“. Niema nigdzie najmniejszej wzmianki
o spłaceniu tego długu.

Skoro w postanowieniach Komitetu Urządzającego, a mianowicie
w § 567 odnotowano sumę 339.897 rb. 34 kop., wypożyczoną przez skarb
w roku 1831 ; skoro nadto w konwencji rządu Rosyjskiego z Austrjackim,
zawartej 9/21 czerwca 1874 r., wskazano, że z sum Austrjackich wypo
życzony został w r. 1831 kapitał 84.696 rb. 90 kop., gdy nadto w projek
cie do etatu 1867 roku jest mowa o procentach płaconych przez rząd za
wypożyczone kapitały, przeto mamy prawo wnosić, że ani przed rokiem
1867 ani 1874 dług ten spłacony nie był.

W wykazie sum bankowych, podanym przez Komitet Urządzający
na sesji 224, § 1.536, 15/27 grudnia 1867 roku I), figuruje również suma
33.000 rb. zaległych procentów. Oczywiście, w szeregu lat następnych
tworzyły się sumy przechodnie z procentów od kapitałów. Używane jednak,
jako dochód do pokrycia wydatków na utrzymanie duchowieństwa, nie mogą
być zaliczone do kapitałów, stanowiących dług państwa.

34 kop. Toż
samo znajdujemy w Dodatku do Etatu roku .1866, gdzie w § 18 uczyniono

’) Post. Komit. Urządz. t. VI, str. 328 ses. 124, 26 lut. (10 marca) 1866 r.
2) Post. Komit. Urządz. § 20. Żurnał Sojedinionnych Prisutstwij. Ses. X111 i XIV. 10/22 czerwca

i 21 czerwca (3 lipca) 1866 r. „Bardzo umiarkowana ocena ziemi, ustalona dla rozkładu podatków,
określa wartość morgu na więcej niż 24 ruble“.

3) Post. Komit. Urządz § 567, t. VI ses. 124 26 lutego (10 marca) 1866 r.
4) Post. Kom. Urz. § 567.
5) „Akta, tyczące się Urządzenia Dóbr i Lasów Duchownych Ogólne“. Odezwa Komisji

Rząd. Przychodów i Skarbu do Komisji Rz Spraw Wewn. i Duchow, z dnia 1/13 lutego 1865 roku,
N» 51422/18079 Arch. Akt Dawnych Izby Skarb. Warsz.

6) Archivum Akt Dawnych Izby Skarb. Warsz.

uwagę: „wykluczona suma 1.583 rb. 34 kop., jako składka duchowieństwa
za administrację lasów; ponieważ same lasy duchowieństwu odjęto, przeto
i ciężar, z tymi lasami związany, winien być usunięty“ x).

963/4 kop. Suma w roku 1825
podana uległa zmniejszeniu do r. 1864 wskutek trwającej podówczas zmiany
dziesięcin wytycznych na pieniężne.

W prawie Polskim dawnym, podobnież za czasów Królestwa Kongre
sowego i później jeszcze dziesięciny miały charakter podatków gruntowych.
Komitet Urządzający na sesji 18/30 października 1865 roku mówi o nich,
że „jest to ogólny gruntowy podatek a po części jest to własność tej ziemi,
z której dziesięcina się pobiera“ 3). Na mocy przepisu z dnia 29 września
(11 października) 1816 r. 4), dziesięciny zaliczone zostały do kategorji opłat

0 Postan. Kom. Urz., § 567, 1 c.
2) „flkta Kom. Rz. Spraw Wewn. i Policji, tyczące się uposażenia Duchowieństwa w Kró

lestwie Polskim od r. 1825“. II p. L, 2 pok. pół. 12 He 9.
3) Postan. Komit. CJrządz. § 466 ses. 94, 18/30 października 1865 r., t. V, str. 151.
4) Dziennik Praw, t. II, str. 116 ss. Brt. 9 lit, i. „Urządzenie Prokuratorji Generalnej“.

państwowych. Na mocy zaś §§ 40 i 41 prawa z 1818 r. 7 o hypotekach,
a także na mocy postanowienia namiestnika Królestwa z d. 7 maja 1822 r.,
dziesięciny uznano jako dług uprzywilejowany, mający ewikcję w rucho
mym nawet majątku, a nadto pierwszeństwo przed innymi wszystkimi
długami2).

Dziesięcin rząd Rosyjski nie zabrał, ale je Kościołowi odjął. Na mocy
Najwyższego Rozkazu z d. 7/19 września 1864 r. 3), a potym na mocy § 27
ukazu z d. 14/26 grudnia 1865 r. pozbawiono duchowieństwo prawa ścią
gania dziesięcin środkami egzekucyjnymi lub sądowymi, a na mocy §§ 777
i 938 Postanowień Komitetu Urządzającego wykluczono je z wykazów hy-
potecznych 4).

W roku 1864 archidjecezja Warszawska posiadała jeszcze dziesięcin
57.476 rb. 5974 kop., djecezja Płocka 16.878 rb.

Suma
tych rzeczy dosięgła 53.832 rb. 56 kop. Zabrane na skarb inwentarze wy
nosiły sumę 41.947 rb. 20 kop.; krescencja miała dać sumę 26.013 rb. 20 kop.
Ogółem 121.792 rb. 96 kop.

*) Dziennik Praw t V, str. 321.
Dziennik Praw t. 7, str. 376. Podobnież: Prawo o przywilejach i hypotekach 1/13 czerwca

1825 roku.
3) Post. Kom. CIrządz. z d. 18/30 czerwca 1866 T. VIII, str. 493.
4) Dziennik Praw t. 66, str. 73 i 387. Także Post. Komit. Urz., t. IX, str. 124, 28 stycznia,

9 lutego 1867 roku.
5) „flkta ogólne tyczące się Majątku Duchowieństwa Świeckiego Ns 19“. Arch. Akt Daw

nych Izby Skarb. Warszaw.

VII. Serwituty.

1 czerwca r. b., uważanymi będą w równi z majątkiem rządowym, do
póki zostawać będą pod administracją rządową; co jednak nie ma naruszać
w niczem prawnych w tej mierze stosunków, które wypływają z przesz
łości “ x). Podobnież rozporządzenie cesarskie z dnia 11/23 maja 1836 roku
opiewa: „Majątki duchowieństwa suprymowanego, wymienione w rozporzą
dzeniu naszym z dnia 4/16 lutego 1832 r., mogą być przez Komisję Rzą
dową Przychodów i Skarbu obracane w całości lub częściowo na skarb,
o ile to koniecznym się okaże, lecz wzamian za to winna też Komisja jed
nocześnie przeznaczać do ogólnego duchownego funduszu inne skarbowe
majątki równej tamtym wartości i ten sam dające dochód“ 2). Od 3 kwiet
nia 1819 roku dla zarządu tymi majątkami ustanowiona została specjalna
deputacja3). Zarządzała potym nimi Komisja Spraw Wewnętrznych i Du
chownych. Od dnia 3/15 listopada 1831 r. administracja funduszów su-
presyjnych przeszła do Komisji Przychodów i Skarbu.

W r. 1831 dochód z dóbr suprymowanych wynosił 122.704 rb. 87 kp.
Z tego na administracją obracano 56.627 rb. 19 kop., czyli prawie połowę.
Reszta, 66.077 rb. 68 kop., była używana na cele kościelne.

W roku 1833 „cała majętność, Żoliborz zwana, jak to stwierdza
urzędowy dokument tajny, przechowywany w Aktach, tyczących się kon
fiskaty gmachów Żoliborskich, oznaczona Ns 1970, bez żadnego wyjątku
całkowicie na potrzebę Cytadeli Aleksandryjskiej zajętą została“ 2). Kance-
larja Namiestnika Królestwa w odezwie z d. 23 maja (4 czerwca) 1833 r.,
N 348, świadczy, iż księżom Pijarom za te gmachy należała się suma mi-
Ijona złotych. „Cesarz jednakże ze względu na szkodliwe i przeciwne rzą
dowi wychowanie młodzieży, udzielane przez tych księży w ich szkołach
raczył Najwyżej rozkazać uznać zabór tych domów za konfiskatę i żadnego
księżom Pijarom wynagrodzenia nie wyznaczać“.3).

J) Archiwum Akt Dawnych Izby Skarb. Warsz. Wydział Dyrekcji Kontroli.
2) Archiwum Akt Dawnych Izby Skarb. Warsz.
3) „Akta tyczące się konfiskaty gmachów Żoliborskich ks. Pijarów Warszawskich r. 1833“

Archiw. Komisji Rządowej Przych. i Skarbu. Wydział Dóbr N2 5.

Decyzją Komitetu Urządzającego z d. 7/19 marca 1869 r. zabrany
został na skarb kapitał i nieruchomości, które aktem notarjalnym 16/28
stycznia 1867 r. zapisał Wincenty Przechadzki na kaplicę w Woli Rozosto-
wej, fijalną parafji Brudzew 1).

Na mocy również postanowienia Komitetu Urządzającego majątek
księży Emerytów, obejmujący 582 m. 83 pr. ziemi, oceniony przez Komitet
Urządzający na sumę 23.082 rb. 40 kop., oraz kapitał w sumie 1.932 rb.2)
uległ zaborowi.